**T H E S. XVI.**

**L**atè enumeravimus jura, & emolumenta emphyteutæ competentia. Cum autem, qui commoda ex re quâdam percipit, & incommoda ferre debeat, ideo emphyteutam ad solutionem collectarum adstrictum esse, rectè infertur. Oneira enim possessorem fundi sequuntur, eaque nomine fructuum præstantur. Carpz. p. 2. Conf. 38. def. 18. Et hæc quidem quo ad emphyteutam privatum indubie obtinent. An autem emphyteuta Ecclesiæ collectarum, seu tributorum oneri sub-

E  
jugan.

jugandus sit , item an transeuntes milites ? hospitio excipere  
 teneatur ; inter Ddres multum variat . Primam questionem  
 quod attinet , Caspar . Klock , tract . de contrib . cap . 11 . n . 189 . &  
 multis seq . speciosis sanè argumentis contendit , emphyteu-  
 tam Ecclesiæ contributionum sarcina , ut loquitur , subjici-  
 endum esse . Antequam ulterius procedamus , obiter monu-  
 isse proderit , Emphyteus in Ecclesiæ non à subjecto , vel con-  
 stituente , vel recipiente , sed objecto dijudicandam esse . Non  
 itaque eo magis emphyteus in ecclesiastica erit , quod Cleri-  
 cus bona sua patrimonialia in emphyteus in converterit , uti  
 nec ideo , quod laicus personæ ecclesiasticae sua bona in em-  
 phyteus dederit , quia horum bonorum conditio per mu-  
 tationem possessorum non mutatur , neque tributorum in-  
 dictione per additionem Ecclesiæ factam , si anteas iisdem  
 obnoxia fuerint , eximuntur , arg . cap . 8 . & . II . X . de decim .  
 Vallens . in parat . de immun . Eccl . num . 3 . & seq . add . Engel .  
 ad . tit . de . feud . X . num . 9 . sed unico , & solo casu , quo , de rebus  
 Ecclesiæ disponendi jus habens , in iis juxta formam in cap .  
 ambitiosa un . extrav . d . reb . Eccl . non alien . (quæ Pontificis con-  
 stitutio quatenus apud Catholicos obtineat , apud Vallens .  
 in parat . d . reb . Eccl . non alien . videri meretur ) emphyteus in  
 constituit , ecclesiasticam poti , & verè talem denominari  
 censemus . Engel . d . I . Francisc . Fulgin . d . tr . rubr . de ineliora-  
 mentis & expensis . quest . 10 . n . 14 . Hoc præsupposito , dicimus ,  
 Emphyteutam in bonis Ecclesiæ , antea liberis , emphyteus in  
 constitutam habentem , contributionum collectarum ve-  
 nere exemptum esse , non quidem per rationem Bartoli ad l .  
 private . C . de excusat mun . quod scilicet emphyteuta non de-  
 beat gravari dupli onere , hoc autem futurum sit , sin pensi-  
 onem Ecclesiæ , & Fisco tributum solvere deberet . Etenim  
 hæc ratio & emphyteutam privatum ad onera publica præ-  
 standa non teneri , inferret , adeoque nihil probat . Sed  
 po-

Potius per regulam, quam ponit Fachinæus. l. C. 91. quâ sustinet: toties emphyteutam ad onera relia publica non teneri, quoties dominus directus, rei emphyteuticæ ad huc possessor, iis præstandis obnoxius non erat. Atqui Ecclesia obnoxia non erat. Ergo. &c. assertio in majori posita probatur evidenti textu l. *privata.* 10. C. d. *excusat. mun.* Minor quoque perspicua redditur ex l. 2. C. de *Episcop. & Clericis.* cap. 1. de *Immun.* Eccl. in. 6. Add. Engel. tr. *de privilegiis. & juribus monasteriorum.* privileg. 2. num. 5. Huius argumento accedit aliud ejusdem roboris, nimirum emphyteuta possidet rem immunem à collectis, cum bona ecclesiastica, ad quotum classem etiam refertur emphyteutis Ecclesiae, l. un. *vers. contra quis.* &c. de *imponendâ lucrativâ descriptione.* nulli contributionis oneri subjaceant l. placet. C. de SS. Eccl. cap. non minus X. de *immun.* Eccl. Ad alteram questionem eadem pertinet decisio. Nam licet ratio, liberationem ab hospitationibus inducens (quam videlicet apud Tabor. de metatis p. 2. cap. 3. num. 9.) clericos, eorumque conditionem respiciat, adeoque in emphyteutâ quadantenus cesseret; attamen & illius domus generali exemptione gaudet. l. 1. & 2. C. de *Episc. & Clericis.* Exceptiones quas dam adducit Tabor d. l. p. 93. qua, sicut ratione non destituntur, ita comuni necessitate premente, nullus emphyteuta Ecclesiastico querulandi locus relinquitur.

### CAPUT III. QUIBUS MODIS EMPHYTEUSIS FINIATUR.

#### THEISIS I.

**R**ESTAT, ut de Emphyteuseos amissione videamus. Subsistit autem, ac retinetur tamdiu, donec temporis, ad

E 2

quod

quod concessa est, terminus, vel causa, ob quam amittatur, existat; Tempus quod attinet, de eo expresse conveniri debet. De quo si non appareat, emphyteusis regulariter est perpetua, l. i. pr. & §. i. l. b. t. Hoc est: durat tam diu, quamdiu pensio, sive redditus pro ejusmodi bonis Domino praestatur, ut explicat Imperator in §. 3. l. de locat. & conduct. Nече hic ullam inter ecclesiasticam, & civilem cum Fulgineo, d. tr. rubr. de contr. emphyt. q. 12. num. 13. hanc quidem in perpetuum, illam verò in tertiam generationem concessam censeri, existimante, constitutimus differentiam. Siquidem vigore Nov. 120. cap. 6. Imperator Ecclesiae jus privatorum concessit, privatorum autem jura ejusmodi titulo quæsita, ad heredes sunt transitoria arg. d. §. 3. Eaqué sententia multò magis de jure canonico procedit, quo bona ecclesiastica, adhibitis consuetis solennitatibus, prouersus alienari, t. i. x. d. rebus Eccl. non alien. proinde eo fortius in emphyteusin dari possunt, ut bene argumentatur Frantz k. d. laud. cap. 9. n. 19. Add. Zoës ad tit. ff. locati conduct. num. 67. Bachov. 1. disp. 29. th. 10. l. a. Ubi Novella septimæ caput tertium per Novelam 120. correctum ait; aut saltem intentionem generalem illius, per hanc ad Ecclesiam Regiæ civitatis restringi, & ita exceptionem facere regulam in casibus non exceptis. Dils. Engel. ad tit. x. de locat. & cond. cum omnibus fere canonisticis & antiquis Dd, quos Zasius d. loc. attestante Frantz kio ovibus ducem sine judicio sequentibus assimilat. Sed quid si ad tertiam generationem Emphyteusis concessa, an includatur persona primi acquirentis; utrum potius prima generatio incipiatur a filio? Resp. Fulgin. d. tr. rubr. de contr. emphyt. queſt. 2. formulam concessionis: AD EJUS, VEL IPSIUS TERTIAM GENERATIONEM, hoc inducere, ut persona acquirens non comprehendatur. Cujus sententia fat. s probabilis, cum nemo se ipsum generare possit, & prima gene-

generatio fundamentum primæ relationis inter patrem, & filium ponat.

## THE S. II.

**C**AUSÆ, propter quas finitum emphyteusis, vel sunt communæ, vel propriæ. Vid. Struv. S. I. C. Except. XI. thes. 72. Causa communis contingit (1.) si per mortem emphyteutæ nullis, sive testamentariis, sive ab intestato relictis hæredibus, emphyteusis vacet, & ita cum Dominio directo consolideretur. §. 3. Inst. de usufr. Struv. S. I. F. cap. 15, th. 3. Econtra proprietas per obitum Domini directi vacans, cum emphyteusi non conjungitur, quia illa non ab hac, uti hæc ab illâ, dependet. Vid. Strick. Exam. I. F. cap. 22. quest. 7. Anton. Pergrin. de I. F. lib. 4. tit. 3. p. tot.

## THE S. III.

**C**ONTINGIT (2.) cessione, seu renunciatione Domino ab Emphyteutâ, consensu Domini, factâ. Contrarium quidem videtur afferendum: nimurum & invito Domino jus suum renunciare emphyteutam posse, cum & supra Domino invito alienandi potestas eidem sit asserta, & plus præstare videatur, qui, quod dominio directo deest, cum hoc consolidati, ac conjungi patitur. Accedit argumentum à feudorum refutatione liberâ desumptum. Verum nihilomagis, Dominio non consentiente, emphyteusis refutari potest, eò quod emphyteutæ integrum non sit, resiliere à contractu, qui ultrò citroque obligatorius est, & mutuas præstationes habet, per l. s. C. d. O. & A. Fulgin. d. ir. rubr. d. renunc. quest. 5. Bachov. d. disp. 29. th. 13. lit. D. Plura hac de re eleganter congerit, rationem differentiæ inter feudum, & emphyteusin ostendit, ac præterea fallentias quasdam notabiles subicit, Carpz. p. 2. Decis. 139. Inter quas & illa est: Si consuetudo sit in contrarium, qualem in Galliâ vigore testatur Tiraquell. de retr.

§. 1. num. 13. in Sabaudiâ Anton. Faber. d. loc. defin. rr. ubi quoque subjungit, emphyteus in deterioris conditionis tempore, quo refutatur, esse non debere, quam quo accipiebatur, nec quicquam impedit, quo minus vacuam possessionem Dominus nanciscatur, simul & refutantem ad solutionem omnium, ex præteritis annis reliquarum, pensionum astringi posse.

## THE S. IV.

**P**orrò (3.) ad causas communes pertinet rei interitus non particularis, sed totalis §. 3. Inß. d. locat. & cond. Siquidem partis interitus nocet emphyteutæ, & quamdiu aliquid superest ex fundo emphyteutico, totius canonis, sine diminutione, præstandi necessitatem, simul superesse, supra cap. th. 4. ex Gail. 2, O 23. demonstravimus. Quod tamen perpetuum non est, sed haec tenus moderandum existimamus, uti si tale onus sit, ex cuius gravitate, & comparatione cum annuo reditu locationis proportionem habeat, possessori utique succurrentem sibi, nimurum, ut pro partis amissione magnitudine remissio saltem aliqua fiat, ne pensio præstanta fructuum quantitatem superet, & emphyteuta ipso conduceat deterioris conditionis efficiatur. Anton. Faber in C. d. loc. defin. 37.

## THE S. V.

**R**eferenda huc (4.) insignis deterioratio fundo emphyteutico dolo, vel culpâ latâ possessoris, seu ante dictum, illata, sanè causa ob quam juris sui privationem mereatur emphyteuta, eò quod faciat contra propriam naturam contrâstus, qui talis est, ut res melior retur; Cui cum non steterit possessio, & que privatur jure suo, ac si canonem non solvisset, auth. qui rem C. de SS. Ecol. Carpz. p. 2, def. 23. & 24. Deteriorationem notabilem, & proprietati noxiâ intelligi deberi, supra inquit, unde deterioratio in perpetuum rei emphyteuti-

teuticæ damnum non tendens, sed, quæ fructibus colligendis forte obest, huc non pertinet; ratio est: quia emphyteuta licet non plenæ proprietatis, fructum tamen dominus est, proinde illius causam intactam conservare tenetur, fructuum vero percipiendorum rationem, si deteriorem reddat, id illi soli damno est. arg. l. 9. C. de pign. atq. Fulgin. d. tr. rubr. de varis radic. q. 2. num. 25. & seq. Hæc privatio eatenus extenditur, quatenus emphyteusis deteriorata est. Unde, si quis plures fundos in emphyteusin acceperit, & ex his unū forte deteriorarit, non ideo privandus omnibus, sed solo deteriorato. Pœna enim non debet egredi delictum l. 11. l. 13. de pœnis. Idem dicendum, si emphyteusis divisim, aut etiam indivisim cum aliis possidens in parte male versatus fuerit, nam culpa tertii alii nocere non debet. l. 22. eod. Carpz. d. defin. 23.

## T H E S. VI.

**C**Ensum denique (5.) causatum communium implet præscriptio, eaque 30. vel 40. annorum, ceu longissimi temporis. Idque diversimode: vel ut Dominus directus præscribat dominium utile, vel vice versa, ut emphyteuta per præscriptionem acquirat dominium directum; Posteriorius contingit, quando emphyteuta canonem intra 30. vel 40. annos non solvit, licet eo nomine interpellatus fuerit, Dominus autem ejus denegationi continuo acquieverit, arg. l. ult. C. d. præscript. 30. vel 40. ann. Struv. Exc. civ. XI. th. 72. n. 1. Carpz. p. 2. c. 3. def. 7. Quod equidem nullum habet dubium, si juris civilis sanctita intueamur, quippe secundum quæ solus lapsus temporis, citra aliam quandam qualitatem concurrentem, præscriptionem absolvebat, l. 3. §. 4. C. d. 1. Ast cum de jure Canonicō etiam præscriptio 30. vel 40. annorum, sine interventub. f. haud perficiatur, non aliter emphyteuta in jure, quod prætendit, tuetur, quam si lapsus annorum bona fidei

con-

coniunctus sit, seu emphyteuta existimet, quod jure suo, seu proprietatis rem possideat, eamque alteri nullo jure affectam esse, credat, ceu benè monet Brunnem. *ad l. 2. C. de prescript. 30. vel 40. ann.* Quo etiam inclinare videtur Hahn. *ad tit. Si aiger vect. &c. num. 3. in quest. 17.* dum dicit, emphyteutæ tum demum præscriptionem prodeße, si titulum alleget, de canone solvendo interpellatus. Unde secus seſe res habet, quando emphyteutam in malâ fide constitutum esse, appetit, quippe quæ omnem etiam immemoriam præscriptionem impedit. *cap. fin. X. de prescript.* Eaque inde facile colligitur, si is titulum vitiosum alleget, aut rem in emphyteutis sibi datam esse sciverit, Brunnenm. *conf. 128. num. 45. & seqq.* Illud interim in confessio est, præscriptionem nullatenus procedere posse, quando emphyteuta causam possessionis haud mutaverit, sed seſe lempre pro tali gesserit, quia titulo alieno possidens haud præscribit, *arg. l. 2. l. 7. §. ult. C. de prescript. 30. vel 40. ann.* Cujusque anni pensionem 30. annis præscribi, tametsi res ipsa præscribi non possit, tradit Brunnenm. *in d. l. 7. §. ult.* & cum eo communis Ddrum schola, cum eadem ratio sit pensionis, seu canonis, quæ reddituum ex ultimâ voluntate, vel stipulatio- ne debitorum, Nescio tamen, an non forte contraria senten- tia à Bachovio *ad Treutl. vol. 2. disput. 21. th. 3. lit. I.* defensa probabilior videri debeat. Prius cādem ratione, & iisdem terminis præsuppositis contingere posse, nullum est dubium, Puta, ut, si Dominus directus possessionem fundi naectus fue- rit, & emphyteutæ jus suum negaverit, utile dominium ab eo præscribi possit, Bach. *ad Welsenb. t. t. si aiger Vectig in fine.* Quod tamen itidem secundum juris canonici principia ad eum casum restringi debet, quo bona fides insimul Domino patrocinatur *d. cap. ult. X. d. prescript.*

THES.

Causam propriam ob quam amittitur emphyteusis, constituit (i.) illicita ejusdem alienatio, respectivè sine oblatione emendi prærogativæ, & denunciatione, aut certificatiōne factā l. 3. C. h. l. Struv. Exc. XI. th. pen. supra. cap. 2. th. XI. & seqq. ratio est, quia emphyteuta in casu omnis alienationis dominum laudemio, in casu venditionis insuper jure promisseos, fraudari admissus fuit. Caducitas hæc inducitur, sive simpliciter, dummodo cum effectu, sive sub lege commissoriā, aut in diem additione, celebrata fuerit venditio. cum non eo magis, quod deficiente conditione facile resolvi queat, dominii translationem suspendat, & proinde dispositio d. l. 3. merito locum inveniat. Nec ad rem facit, effectu resolutivæ conditionis posito, contractum non ex nunc, sed ex tunc resolvi, adeoque nunquam celebratum videri. Utut enim hæc fictio respectu aliorum effectuum admitti possit & debeat, veritati tamen fictio cedit, nec hæc tantum operatur, ut quod verè est, & fuit, non esse, aut fuisse faciat, sicuti nec eo extendenda, ut jus Domino occasione puræ venditionis, cuius positione Dominum contemnere non cœribuit, eunderaque laudemio, imò ipso directo dominio fraudari in animo habuit, acquisitum tollat. Quod facilius consequemur, ubi sub pacto de retrovendendo venditionem factam esse constiterit, siquidem non ex tunc, sed ex nunc, contractum hunc resolvi communiter obtinuit, Zoes ad tit. locat. cond. num. 90. & proportionaliter Frantz k. d. tr. cap. s. num. 62. A contrario sensu sequitur, per alienationem sub causa suspensivæ factam, emphyteusis non committi, cum pendente conditione emptori jus in re nullum quæsumum, sed omne in suspenso sit. Multo minus caducitas inducitur, si contractus per se nullus appareat, licet traditio in sequuta sit,

actus enim nullus , effectum nullum producere potest , l. 5. C. d. II. cumque ex tali contractu , dominii illicita translatio , causa caducitatem inducens , fieri nequeat l. 31. de acq. R. D. neque etiam effectus , qui est privatio , insequiri potest . Zoes. d. I. n. 92. ubi de his notabilia videri poslunt . Frantz. cap. 14. n. 102.

## T H E S. VIII.

**A**lienatio itaque inciso Domino facta , facit rem committi , & quidem totam , si tota , partem , si pars perfecte alienata fuerit . Struv. S. I. F. cap. 13. aph. 9. Carpz. 2. cap. 38. defin. 13. adeo , ut peccantem emphyteutam recuperatio rei alienatae , extra pecuniam caduci minimè ponat , quod delictum punitientia non deleatur , & jus continuò quæsitum domino , alterius facto , ei nonsit eripiendum . Zoes. d. I. n. 98. sed potius convenientia juris remedias suppeditanda , quibus emphyteus in ipso jure commissam à quibus cuñque possessoribus repetat , & vindicet . Sed an rei vindicationi , quam hic Dominus afferimus , præstib[us] possit , non satis inter Ddres convenit , de quo vid. Struv. Synt. I. F. cap. 13. a. 10. num. 4. Missis Ddriūm opinionibus , recte videatur concludere , emphyteutam , bonâ fide per 10. vol. 20. annos in quietâ possessione rei emphyteuticæ continentem , exceptione præscriptionis se tueri posse , quia possessio cum affectione , & animo sibi habendis conjuncta , per tempus legale non interrupta , aliisque requisitis munita , ad acquirendum dominium prodest , multò magis ad excipiendum l. ult. C. de longi temp. præscr. siquidem , dominio directo hac ratione Domino ablato , hic contra illum frustra rei vindicatione , deficiente jure in re , ceu omnis actionis realis fundamento , experiretur . Zoes. ad tit. ff. de n. surp. & usuc. num. 47. & 48. Facit huc textus expressus in l. 7. iu. fin. C. de hered. petit . ubi eleganter dicitur , quod intentio agentis rei vindicatione per usucaptionem , vel per longum tem-

tempus , accedente scilicet bonâ fide , explodi possit ; Non obstante l. 3. C. de praescript. 30. vel 40. ann. quippe quæ loquitur de possessore in malâ fide constituto , qui ad elidendam rei vindicationem , opus habet præscriptione 30. annorum .  
adde Brunnem . ibid.

## THE S. IX.

**S**Ecunda specialis , imò & principalis causa , ob quam emphyteusis amittitur , est , si canon per triennium in emphyteusi civili , l. 2. C. h. per biennium in ecclesiastica , can. poruit . X. de locat & cond. ( quod brevius tempus favore Ecclesiæ constitutum est ) non solvatur . Ubi non attendendum , quanta sit pensio , siquidem & unus nummus , canonis nomine præstandus , si solitus non fuerit , totam rem committi faceret , quia solutio non metienda ex quantitate pensionis , sed ex recognitione dominii directi , quam unice respicit . Unde exsurgit quæstio an emphyteuta solidum non solvens , omni jure cadat ? Quandoquidem pœna privationis non tam introducta est propter pecuniarium interesse Domini ( quod in stipulationibus pœnalibus regulariter obtinet Vinnius s. q. 2. q. 2. ) quam potius , ut emphyteuta , canonem solvendo , dominum recognoscat , & verò partem solvendo actualiter ejusmodi recognitionem fieri , negari haud possit , poenâ caducitatis emphyteutam plecti , iniquum foret , ut pote , quæ propter dolosè meditatam dominici juris interversionem , constituta & inducta est , Carpz. p. 2. cap 38. def 4. Bachov. i. Disp. 29. th. 12. lit. E. vers. quid si emphyteuta &c. Facit huc , quod partem debiti solvens , totum approbare censeatur , l. 7. §. ult. de Sçto Maced. Disp. Zoes. d. loc. num. 77. Consequitur inde , nec plures heredes , in communione viventes , propter partem non solutam jure suo , ne quidem quoad partem , cadere . Bachov. d. loc. lit. F. Fachinæus. 1. cap. 97. Ex quo verò canonis

solvendi obligatio, præviâ divisione ipsius fundi emphyteuti-  
ci divisa est, & unus alterve canonem, ratione partis in divi-  
sione sibi assignatae, neque totum, neque pro parte solverit,  
hic merito privationis pœnam incurrit, Carpz. p. 2. c. 38. def. 5.

## THE S. X.

**A** Deo autem emphyteuta propter canonem triennio non solutum jure suo excidit, ut, etiam si à Domino interpellatus non fuerit, l. 2. C. h. t. (dies enim interpellat pro homine, l. 12. C. d. contrah. empt.) nihilominus ipso jure prævatio inducatur; eò quod lex cessationi canonis pœnam caducitatis indixerit, l. 2. C. b. 2. quamvis, ut hic effectus legis sequatur, necessum sit, de facto constare, an cessatum sit, & Dominum jus suum exercere. d. l. 2. ibi. *Domino volente*, Bachov. d. Disp. th. 12. lit. B. Disl. Zoes. d. loc. num. 91. Carpz. 2. cons. 38. defin. 1. Neque mora hic admittitur purgatio, quoniam, ubi pœna, & dies adjicitur, mora non purgatur. Vinnius S. q. lib. 2. q. 2. & solidè Bachov. loc. cit. lit. D. Accedit, quod jus parti temel quæsitum, eidem per oblationem canonis justo tempore non soluti, etiam ante declarationem caducitatis factam, auferri non debeat. Et hæc in emphyteusi civili rationibus satis firmis subnixa putamus, licet emphyteutæ Ecclesiastico permissum sit, moram celeri satisfactione purgare. cap. fin. X. de locat. & conduct. Fulgin. d. tr. rubr. de solut. can. 4. 6. per. tot. Carpz. p. 2. C. 38. def. XI. rationem benignitatis canonice adfert Zoes. d. loc. num. 83. quod, ut Ecclesia durius agat, inducens jus commissi propter cessationem biennii, ita vicissim mitius procedendum, neque continuo promeritam pœnam irrogandam esse, existimatum fuerit. add. Fachinæus 1. cap. 98. A Domino directo emphyteutæ civilis, caducitati obnoxia, eandem benignitatem vix impetrabimus, ut pote, qui jus suum, SI VELIT, exercere,

cere, suamque voluntatem, vel tacitè vel expressè declarare potest. Vinnius *loco cit.* Eleganter hinc queri potest. an Dominus commissio renuncia se censendus sit, qui sciens canonem exigit, aut oblatum accipiendo, emphyteutam ad recognoscendum admittit? Quod utique affirmandum. Etenim ut solidissimè demonstrant Anton. Faber in *C. de jure Emphyt.* def. 6. Bachov. d. *Disp. 29. th. 12. lit. E.* Vinnius. 2. f. q. 3. emphyteuta, canonem non solvens, duplici de causâ jure suo privat, tum quia pensionis damno Dominum afficit, tum præcipue, quod non solvendo canonem, emphyteutam se negare videatur. Cum verò post elapsum tempus & emphyteus in commissam, canonem solvit, utrumque hoc vitium purgat, & Dominus ipse, recipiendo canonem, solventem pro emphyteuta agnoscere videtur, siquidem renunciatio etiam tacitè, & factò contrario fieri potest, cap. 19. *X. de censibus.* cap. 20. *X. d. officio deleg.* Befold. *conf. 46. p. 2.* etiam si emphyteus sit ecclesiastica. Mantica *detacitis & ambig. conv. lib. 22. tit. 33. num. 16.* Facit, quod jus commissi quoddammodo sit penale, simul autem res ipsa, & pena peti non possit, cap. 40. *de R. I. in. 6.* Nec hisce quicquam derogat, canonem solvi pro perceptis fructibus, poenam verò infligi ob cessationem solutionis, ergo cum & fructus percepere, & solvere canonem cessarit, hunc postea oblatum accipi posse, nec tamen per hoc caducitatē renunciatum intelligi. Si quidem prius assumptum verum non est, Carpz. p. 2 *conf. 38. def. 6.* alias eiusdem emphyteuta cum colono conditionis esset, l. *pen. ff. locatior. cond.* Secus dicendum, si & res, & pena ex conventione debeatur, cuius generis species quasdam adducit Vinnius *loco cit.* ubi, simul inquirit, an contrarium statuendum, si Dominus canonem præteriti temporis cum protestatione accipiat? quod quidem ibidem affirmat, eò quod protestatio conservet jus protestantis. Ast cum protestatio hæc incom-

patibilia inferat, cum simul stare nequeat, rem seu commissam vindicare, & tamen canonem emphyteuticarum accipere velle, sanc ea nihil operabitur, Carpz. p. 2. Conf. 38. def. 6. num. 10. limitations quasdam prioris decisionis, videbis apud eundem d. conf. 38. def. 7. Illud etiam indagatione non indignum, an per alium factam solutione canonis, evitetur pena commissi? Affirmandum videtur, eo quod non inter sit Domini, à quo canonem accipiat, Zoes. d. loc. num. 79. Sed negativa fortassis probabilior, tum, quia tecognitio factum quoddam personale constituit, dum emphyteuta animum suum erga Dominum declarare, cumque solutione canonis pro tali agnoscere debet, tum quia Dominus, nisi ultrò velit, solutionem à tertio nullo mandato instruētum, acceptare haud tenetur. Fulgin. rubr. de solut. can. q. 1. num. 323. Hinc sponte sua fluit, aliud dicendum esse, si solvens mandato instrutus esset, cum hoc ipso emphyteuta animum ad recognitio nem compositum exprimeret, arg. cap. 77. de R. I. in. 6. quo Zoes. etiam suam doctrinam in fin. d. num. 79. restringere videtur.

## T H E S. XI.

**V**ARIÆ h̄c in puncto amissionis emphyteusos, propter canonem non solutum, discuti quæstiones solent, quas ut & nos sub incudem revocemus, instituti ratio exigit. Et quidem (1.) an compensatio faciat evitari pœnam commissi? Quæ quæstio, si per communes juris regulas determinanda, affirmanda utique esset; Sed cum illo demum casu compensatio operetur effectum suum, quo debitum, quod compensatur, est simile, ejusdem rationis, & privilegii, ast verò facile evincatur, pecuniam emphyteutæ debitam, ejusdem rationis, & privilegii cum canone non esse, eò quod hic adjunctam habeat contestationem animi recognoscens, sive quod hic non consistat tantum in solutione conventæ quantita-

tatis, sed etiam in recognitione directi dominii, quæ censetur potior quantitate canonis, & principalior obligationis pars, in negativam pronior sum, nimirum non ipso iure, ut alias regulariter compensatione canonis debitum tolli, *l. 4.C. de comp.* sed ad hunc effectum emphyteutæ requiri, scilicet perentis canonem cum suo debito in quantitate & qualitate compensari, quo ipso obligationi satisfaciens, poenam commissi effugit, quia illud, quod in obligatione canonis praestandi dissimile continetur, & plus est, quam in simplici debito, hoc ipso præstat, vid. Zoes. *d. loc. n. 18.* eaque contestatio ab emphyteutâ tempestivè facta, retro à die mutui contracti debiti operatur, suumque effectum sortitur *d. l. 4.C. de compensat.*  
 Quaritur 2. an stipulatio poenalis in casum non solutionis directa, inducat renunciationem caducitatis? quod negatur, inducta namque ad certum effectum non debent operari ejus contrarium, iam autem poena non adjicitur, ut obligatio fiat infirmior, aut regulatis feudi natura in ordine ad necessitatem solvendi canonis magis magisque alteretur, sed ut firmetur. Erit itaque salvum Dominio jus commissi, quod ultius ratiocinante. Fulgineo de solut. *Can. quest. 1. num. 88.* poena sit adjecta in odium non solventis & in favorem Domini, ac proinde in ejus odium non debeat retorqueri, Bachov. *d. l. 1b. 12. lit. F.* Declaratur hæc sententia, ut stipulatio poenalis alternationem inferat, utrumque vero & poena & commissum peti nequeat, ne idem bis petatur! *l. 57. d. R. I.* Tertio, an iusta ignorantia qualitatis emphyteuticæ, possessorem libaret à poenâ commissi? Affirmatur: sicuti enim, qui dolo negat, se emphyteutam esse, iure suo cadit, ita innocentier ignorans veniam meretur, Fulgin. rubr. *de variis Caduc. quæst. 5.* & magis accommodate ad propositum Anton. Faber. *in Cod. a. loc. defin. 7.* Carpz. *d. loc. defin. 10.* Potro (4.) licet supra dictum sit, canonem esse de essentiâ juris emphyteutici, extra dubium tamen

tamen est, pactum, ne propter omissam solutionem cadat iure suo emphyteuta, valere, cum pacta dent legem contractui, & per hoc pactum pena quidem caducitatis, canonis praestandi necessitas vero neutquam remittatur, Zoef. d. loc. n. 90.

## THE S. XII.

**H**ec de causis privationem emphyteusos inducentibus dicta sufficiant, quæ utpote penales potius restringendæ, l. 42. d. pœnis. Unde (1.) ob non petitam renovationem investituræ, intra annum & diem emphyteusis non amittitur, licet de hoc in feudis vix dubitetur, Struv. S. I. F. cap. X. apb. 8. Etenim argumentum à feudis sæpe quidem procedit, Everhard. in suis locis legal. loco à feudo ad emphyt. pag. mibi 227. attamen in penalibus, ceu odiosis, quo & privatio rei emphyteuticæ quodammodo referenda est, neutquam locum habet; Ne tamen mora in petenda investiturâ commissâ inulta transeat, concederim arbitrio judicis penam v. g. multam pecuniariam justissimè imponi, Carpzov. p. 2. conf. 38. def. 20. Nec ab hac liber erit, si laudemium debito tempore non præstiterit. Bachov. th. 12. lit. A. Hæc assertio à quibusdam limitatur: nisi forsan fraus cessatione solutionis intentata fuerit, ut hoc casu quidem caducitatis locus esse debeat, cum fraudibus quovis modo obviandum, & via iis præcludenda sit, sed de limitationis hujus veritate non immerito dubicat, Frantz. d. tr. cap. ult. n. 9.

## THE S. XIII.

**E**mphyteusis finita redit ad dominum, & quidem in tali statu, quo à Domino collata fuit, puta si onera quædam à posseffore imposita, quippe noto notius, resoluto jure dantis, resolvi & jus accipientis, l. 31. d. pignor. Faber. dicto loc. defin. 56. ubi latius hæc examinat. Doctrinæ tamen ejus distinctione, inter causas finiendi necessarias & voluntarias à Ful-

gin.

gin. rubr. de renunciat. quest. 3. tradita subjugatur, quos sum  
me brevitatis studio remitto. Ad quem verò finitā emphy-  
teusi meliorationes in emphyteusin facta pertineant, diffici-  
lis est indaginis; Quā in re, ut ordine procedamus, præmit-  
tendum, melioramenta esse ea omnia, quæ emphyteusi ac-  
cedunt, fundumque meliorem reddunt, & augent; suntque  
vel naturalia, vel industrialia. Naturalia sunt, quæ naturā  
cooperante producuntur, ita, ut licet quandoque factum ho-  
minis interveniat, tamen illa huic prævaleat; Et de his sermo  
fuit cap. 2. th. 5. Industrialia sunt, quæ operā, & facto homi-  
nis prædio accedunt, suntque alia ordinaria, alia extraordi-  
naria. Ordinaria sunt, ad quæ facienda per naturam contra-  
etus emphyteuta obligatus est, qualia sunt: infondere, implan-  
tare &c. Extraordinaria sunt, ad quæ facienda ex naturā, &  
lege contractūs emphyteuta haud tenebatur: ut si sumptuo-  
sus ædes extruxerit, molendina ampli redditūs ædificari, &c.  
& hæc decisionis mox subjugendæ causæ subdistinguenda  
in ea, quæ per se subsistunt, ut prædium ab emphyteutā com-  
paratum, & quæ per se non subsistunt, sed solo, cui adjiciunt-  
ur, tanquam suo subiecto, inhærent, illiusque pars efficiuntur;  
cujusmodi est domus, molendum: &c. solo emphy-  
teutico inædificatum. His præmissis, incrementa naturalia  
quod attrinet, supra cap. 2. th. 5. sustinuimus, illa potestate rei  
suzæ acquiri emphyteuta jure utilis dominii; & proinde,  
quamdiu emphyteusis durat, sine dubio ad illum spectant,  
hac verò, sive tempore, sive culpā emphyteutæ finitā, pleno  
jure ad Dominum revertuntur, sine ullâ etiam compensatio-  
ne, cum hoc unicè spectetur, quod beneficio naturæ prove-  
derint. arg. l. 7. §. 1. & 2. de A. R. D. l. 11. §. 6. de publ. in rem  
action. Frantz. d. tr. cap. 15. n. 63. Industrialia verò quod  
concernit & quidem ordinaria similiter posteriori casu Do-  
mini manent Frantz. d. loc. num. 65. nec per emphyteutam

G

repe-

repetuntur, Fachin. 1. contr. 92. Struv. hic tb. ult. cum talia fiant pars conventionis cum Domino initæ, l. 79. de contrah. empt. & proinde, licet valde insignia sint, tamen idem dici debeat, Gothofr. ad l. 61. locati. Brunnem. ibid. num. 2. Extraordinaria autem, eaque per se subsistentia, seu extrinsecus fundo emphyteutico unita, pleno quippe jure emphyteutæ acquista, post emphyteusin qualitercumque finitam manent emphyteutæ. Ratio in eo consistit, quod talia quidem uniantur cum prædio physicè, & corporaliter, dum proximè illi adjacent, haud verò civiliter, & intentionaliter, nimur in qualitate emphyteuticâ; in hac enim, solâ voluntate & destinatione emphyteutæ, uniri non possunt, sed voluntate domini sive expressâ, sive tacitâ opus est, quâ & rei illius dominium directum acquirere velle constare possit, cum itaque hæc melioramenta separatam & distinctam essentiam habent, nullo jure ad Dominum directum cum emphyteusi conducâ transire possunt. Frantzk. d. tr. c. 15. uum. 93. præp. mis quando agitur de quantitate magnâ, & non contemnendâ, Richter, consil. 381. quia uti in totum hic deficit voluntas emphyteutæ donare volentis, l. 25. princip. de donat. ita ipsa lex contractus emphyteutici contrarium suadet.

## THE S. XIV.

**F**acilior est decisio circa melioramenta per se non subsistentia, sed solo, ceu subiecto, cohærentia; cum enim supra, cap. 2. tb. 6. demonstratum sit, omne, quod solo inædificatur, ad eum pertinere, cuius est solum, §. 25. & 26. Inf. de R. D. & tanquam partem soli, solum ipsum sequi, tanquam totum, ejusdemque cum hoc qualitatis effici. l. 70. de R. V. l. 27. §. pen. de pact. necessariò, & per legitimam consequentiam infertur, ut, quandocunque, & qualitercumque emphyteusis finiatur, etiam hæc melioramenta cum fundo emphy-

phyteutico, tanquam principali, cui connexa, ad Dominum deferri, præcipue, cum connexa, sive conjuncta pro uno corpore reputentur. cap. 32. de prob. in. 6. l. 7. §. 2. de danno infecto. Circa repetitionem expensarum tamen distinguendum, utrum culpâ possessoris amissa sit emphyteusis, vel potius generatione, aut alias tempore finito, ut quidem priori casu meliorationes omnes, sine recompensatione, idque in pœnam non servati contractus ad Dominum revertantur l. 2. ibique Gotofred. C. de I. E. Frantz. d. loc. num. 79. posteriori vero Dominus ad refusionem expensarum teneatur, quas emphyteuta deducere, aut exceptione doli mali opposita retinere potest; Bachov. 2. Disp. 20. th. 6. lit. B. ver. fit autem deductio. &c.

## THE S. XV.

**Q**uibus autem casibus, juxta prædeducta, emphyteusis in commissum cadit, & Dno directo meliorationes obveniunt, iis rei vindicationem contra quemcunque possessorum, & actionem personalem contra emphyteutam comparatas habet, quando nempe res commissa negetur, vel meliorationes ultrò cedi nolunt, cum autoritate propriâ nemo sibi jus dicere possit, l. 1. §. 2. quod legat. l. unic. C. ne quaest. in tua causâ &c. Sed contra renitentes, & contradicentes causâ cognitione, & sententiâ judicis opus sit. Bachov. l. 29. th. 12. lit. B. ubi contraria diluit. Exceptionem videsis apud Carpz. 2. 38. defini. 2. Sed quaeritur: si Dominus in vita emphyteusis commissam non dixerit, an successor illius caducam declarandi potestatem habeat? item, si contra committentem emphyteusis declaratio facta non sit, an contra heredem illius fieri possit? Quæ quaestio ut clarius proponatur, hæc circumstantiis suis sit descripta casus conditio. Emphyteuta continuo triennio cessavit canonem solvere, & ita ipso jure dominium suum utile cum directo consolidari fecit; Dominus autem

declaratationem voluntatis in repetitionem emphyteuseos caducæ tendentis ex causis forte differens, ipse, vel etiam emphyteuta moritur. Domini Successor contra pristinum emphyteutam, aut pristinus Dominus contra novum emphyteutam, vel pro tali se gerentem, rei vindicationem confessim, ex quo in dominio directo, vel novus emphyteuta in Dominio utili prætensi successit (vix enim dubitari potest, quin, si novus emphyteuta vestigis sui prædecessoris insistens per triennium non solvit, emphyteusis de novo committatur) instituit. Detentor fundi emphyteutici verò excipit, ius commissi contra defunctum emphyteutam, vel à defuncto Domino contra se exercitum non esse, adeoque pro nunc contra se, ad moræ purgationem celeri satisfactione paratum, frustra intentati, per rationes adductas à Carpzov. 2. const. 38. desin. 9. & Fulgin. de variis caducit. quæst. 8. & 9. Ubi hanc sententiam ex dinumeratione authorum magis communem dicit. Attamen exceptionem emphyteutæ fundamento destitutam procul dubio verius est. Etenim absurdissimum foret emphyteus in ipso jure ad Dominum reversam, solo ejusdem decessu, pristino emphyteutæ rursus acquiri, uti etiam hoc solo, quod emphyteuta, qui propter canonem triennio non solutum ius suum amisit, moriatur, ejus hæredi ius a missum reparari. Adde, quod morte, vel Domini, vel emphyteutæ causa, caducitatem in ducens, non tollatur, qui ergo effectus causam necessariò consequens, caducitatem puto, tolli possit, divinatione non licet assequi. Nec hinc divellor, sin dicas, privationem sapere vindictam, quam hæres in hæredem intentare nequit. §. 1. Inst. de perpet. & temporal. Negatur enim per hoc, quod Dominus rem suam petit, propriè vindicam exerceri; cum commissum propriè secundum naturam contractus emphyteutici, & conditionis ei adjunctæ pertinetur. Zoef. d. loc. num. 62. Adde, quod etiam dato, caducitatem

D D C num 11

tatem pœnam esse, non cōd magis emphyteuta liber erit, cum  
actio, qua petitur pœna, conventione tacitā, vel expresa pro-  
missa, etiam in hæredes detur, Vinn. ad §. 1. Inst. n. 3. perpet.  
& temp. act. atqui verò emphyteuta sub pœnā caducitatis  
canonem solvere promisit, ergo, &c. Probabilius itaque est,  
tam hæredem, quam illius antecessorem commissum petere,  
& in hunc finem quocunque tempore durationis causæ vo-  
luntatem suam declarare posse. An verò triennio lapsus, per-  
ceptos ante declarationem fructus emphyteuta suos faciat,  
utrum potius Domino emphyteus in vindicanti restituendi  
veniant? quæstio est non usque adeo expedita: Prius asse-  
rit, posterius negat Fachin. l. C. 94. & cum eo Carpz. 2. 38.  
def. 12. Sed cum, ipso fatente Fachin, finito triennio, po-  
testate legis emphyteuta jure suo privetur, sequitur declara-  
tione voluntatis, lege operante, effectus quoque privationis  
statim à finito triennio induci debet, neque enim declaratio  
illa privationem inducit, sed, Dominum jure suo uti velle, sal-  
tem ostendit, ac proinde retrò ex eo tempore, quo potestate  
legis emphyteuta privatus fuit, nihil amplius ex fundo sibi  
afflerere poterit, cui accedit, quod statuendo contrarium, ne-  
cessariò sequatur, l. 2. C. b. t. non nisi à tempore declaratio-  
nis sequitur operari, quod tamen d. loc. ipse Fachin. negat.  
Vid. Bachov. d. diff. th. 12. lit. B.

T H E S. Fin.

**D**Enique, cum juxta prædicta per consolidationem ple-  
num dominium postliminio quasi domino acquiratur,  
ultimi possessoris agnatus proximior emphyteus in præten-  
dere, & dominus huic renovationem ut faciat, cogi nequit,  
sive ex culpâ emphyteutæ, sive per conditionis existentiam,  
aut temporis, ad quod concessa fuit, lapsus, consolidatio  
illa contigerit; cum nulla valida ratio dari, neque ullus æqui-  
tatis

tatis prætextus adferri possit, unde hujus renovationis necessitas sustentaculum aliquod accipere valeat , Fach. i. C. 10, Et hæc quidem ad unam alteramve horam disputando confirmandam sufficient.

## F I N I S.

## COROLLARIA.

## I.

*P*roprietatum nullo jure & casu licitum est.

II. *Pacta cum hereticis inita servanda sunt.*

III. *Superveniens mala fides non destruit publicianam etiam de jure canonico.*

IV. *Venditio arrbis robora retractari nequit.*

V. *Constitutio feudal is I. F. s. ibi : cum nepte ex filio &c. etiam recte ad neprem ex filia extenditur.*

VI. *Dantur Comitatus Imperii , qui tamen non sunt feuda Imperii.*